
Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 78  dd. 20.06.2018 

Pagina 1 di 6 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 

 

 
 

 

 

____________ C O M U NE  DI  S AN L O R E N Z O D O R SI N O  ________ 
P ro v inc i a  d i  T rent o  

 

 

 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico 

 
n. 78 dd. 20.06.2018 

 
 

 

OGGETTO: Sistemazione di un tratto di strada di via pubblica sita a monte della 

frazione Senaso in ingresso alla Valle Ambiez . Approvazione a tutti 

gli effetti del progetto ed incarico alla ditta Costruzioni Merli s.a.s. 

con sede in via Caputei 4 -  Stenico – (TN) dell’esecuzione dei lavori. 

Codice C.I.G. n. Z1C2411E9E. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 78  dd. 20.06.2018 

Pagina 2 di 6 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

Richiamata la delibera della Giunta comunale n. 58 dd. 15.05.2018 avente ad oggetto: 

“Sistemazione di un tratto di strada di via pubblica sita a monte della frazione Senaso in ingresso 

alla Valle Ambiez. Approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo e definizione indirizzi per 

l’esecuzione.” 

 

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione a tutti gli effetti del progetto al fine di poter 

impegnare la spesa su apposito capitolo di bilancio; 

 

Visto il progetto a firma dell’ing. Fabrizio Bugna ha presentato in data 29.03.2018 sub prot. 

n. 1883, nei tempi convenuti, il progetto dei lavori di sistemazione di un tratto di strada di via 

pubblica sita a monte della frazione Senaso in ingresso alla Valle Ambiez, composto da: 

RELAZIONI GENERALI 

Elenco degli elaborati 

Relazione tecnico-descrittiva 

Relazione paesaggistica 

Documentazione fotografica 

CAPITOLATI 

Foglio patti e prescrizioni 

COMPUTI 

Elenco prezzi 

Computo metrico 

Computo metrico estimativo 

Quadro economico 

WBS 

WBS matriciale ed esplosa 

Cronoprogramma dei lavori 

TERRITORIO 

URBANISTICA 

Estratti cartografici 

SETTORIALI 

ARCHITETTONICO – OPERE PUNTUALI 

Strada “A” – Piano quotato e sezioni – Stato attuale 

Strada “A” – Piano quotato e sezioni – Stato di progetto 

Strada “A” – Piano quotato e sezioni – Stato di raffronto 

Strada “A” – Sezioni – Stato attuale 

Strada “A” – Sezioni – Stato di progetto 

Strada “A” – Sezioni – Stato di raffronto 

Strada “B” – Piano quotato e sezioni – Stato attuale 

Strada “B” – Piano quotato e sezioni – Stato di progetto 

Strada “B” – Piano quotato e sezioni – Stato di raffronto 

Strada “B” – Sezioni – Attuale, progetto, raffronto 

Particolari esecutivi di progetto 

STRUTTURE 

OPERE D’ARTE IN C.A. E ACCIAIO 

Relazione di calcolo delle strutture 

Relazione sui materiali 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 78  dd. 20.06.2018 

Pagina 3 di 6 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

Muri di sostegno in C.A. 

GEOLOGIA 

Perizia geologica e geotecnica 

MANUTENZIONE 

Piano di manutenzione dell’opera 

 

Dato altresì atto che il quadro economico dell’opera risulta essere il seguente: 

A SOMME A BASE D’APPALTO  

A1 OG3 - Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane € 29.480,74 

A2 OS12/A – Barriere stradali di sicurezza € 9.916,08 

A3 Oneri relativi alla sicurezza € 1.700,12 

 Totale somme a base d’appalto € 41.096,24 

   

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B1 Imprevisti (10% di A) € 4.109,62 

B2 IVA sull’importo dei lavori (22% di A, B1) € 9.945,29 

B3 Spese tecniche per progettazione definitiva, esecutiva € 3.647,91 

B4 Spese tecniche per la Direzione dei Lavori € 3.119,22 

B5 Spese tecniche per perizia geologica e geotecnica € 743,15 

B6 Spese tecniche per collaudo delle strutture € 1.000,00 

B7 Spese tecniche per perizia geologica/geotecnica in fase esecutiva € 500,00 

B8 Oneri contributivi (4% B3, B4, B6) € 310,69 

B9 Oneri contributivi (2% B5, B7) € 24,86 

B10 IVA su spese tecniche (22% su B5, B6, B7) € 493,49 

B11 Marche da bollo su fatture esenti IVA (B3, B4) 4,00 

 Totale somme a disposizione dell’amministrazione € 23.898,23 

   

 TOTALE SPESA COMPLESSIVA (A+B) € 64.994,47 

che porta ad una spesa complessiva di € 64.994,47.= di cui € 41.096,24.= per lavori a base d’asta 

(compresi oneri sicurezza per € 1.700,12) ed € 23.898,23.= per somme a disposizione 

dell’amministrazione; 

 

Considerato inoltre opportuno provvedere anche ad affidare i lavori in modo da accelerare la 

realizzazione dell’impianto stesso; 

 

Preso atto del risultato del sondaggio informale tra le 5 ditte scelte dall’Amministrazione 

comunale ed opportunamente invitate con nota dd. 21.05.2018 prot. n. 2961 a presentare migliore 

offerta per l’esecuzione dei lavori previsti nel progetto sopra approvato;  

 

  Dato atto che la migliore offerta risulta quella dell’impresa Costruzioni Merli s.a.s. con 

sede in via Caputei 4 -  Stenico – (TN), che offre un ribasso d’asta del 12,00% 

(dodicivirgolazero%) e pertanto per un importo netto dei lavori pari ad € 34.668,59 esclusi € 

1.700,12 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'’asta per cui complessivamente € 

36.368,71.= come meglio riportato nel verbale di apertura buste dd. 04.06.2018 prot. n. 3318; 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 78  dd. 20.06.2018 

Pagina 4 di 6 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

Ravvisata pertanto l’opportunità, sia per economicità, per opportunità sia per semplicità e 

rapidità del procedimento, di affidare l’incarico alla ditta sopra menzionata; 

 

Attesa l’applicabilità alla presente fattispecie dell’art. 52, comma 9, della L.P. 26/93 e s.m.; 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, a tutti gli effetti impegnando nel 

contempo anche la spesa i lavori di sistemazione di un tratto di strada di via pubblica sita a 

monte della frazione Senaso in ingresso alla Valle Ambiez redatto dall’ing. Fabrizio 

Bugna, costituito da: 

RELAZIONI GENERALI 

Elenco degli elaborati 

Relazione tecnico-descrittiva 

Relazione paesaggistica 

Documentazione fotografica 

CAPITOLATI 

Foglio patti e prescrizioni 

COMPUTI 

Elenco prezzi 

Computo metrico 

Computo metrico estimativo 

Quadro economico 

WBS 

WBS matriciale ed esplosa 

Cronoprogramma dei lavori 

TERRITORIO 

URBANISTICA 

Estratti cartografici 

SETTORIALI 

ARCHITETTONICO – OPERE PUNTUALI 

Strada “A” – Piano quotato e sezioni – Stato attuale 

Strada “A” – Piano quotato e sezioni – Stato di progetto 

Strada “A” – Piano quotato e sezioni – Stato di raffronto 

Strada “A” – Sezioni – Stato attuale 

Strada “A” – Sezioni – Stato di progetto 

Strada “A” – Sezioni – Stato di raffronto 

Strada “B” – Piano quotato e sezioni – Stato attuale 

Strada “B” – Piano quotato e sezioni – Stato di progetto 

Strada “B” – Piano quotato e sezioni – Stato di raffronto 

Strada “B” – Sezioni – Attuale, progetto, raffronto 

Particolari esecutivi di progetto 

STRUTTURE 

OPERE D’ARTE IN C.A. E ACCIAIO 

Relazione di calcolo delle strutture 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 78  dd. 20.06.2018 

Pagina 5 di 6 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

Relazione sui materiali 

Muri di sostegno in C.A. 

GEOLOGIA 

Perizia geologica e geotecnica 

MANUTENZIONE 

Piano di manutenzione dell’opera; 

 e che indica nel dettaglio gli interventi da effettuare con una spesa presunta di € 

64.994,47.= dando atto che il quadro economico dell’opera risulta essere il seguente: 

 

A SOMME A BASE D’APPALTO  

A1 OG3 - Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane € 29.480,74 

A2 OS12/A – Barriere stradali di sicurezza € 9.916,08 

A3 Oneri relativi alla sicurezza € 1.700,12 

 Totale somme a base d’appalto € 41.096,24 

   

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B1 Imprevisti (10% di A) € 4.109,62 

B2 IVA sull’importo dei lavori (22% di A, B1) € 9.945,29 

B3 Spese tecniche per progettazione definitiva, esecutiva € 3.647,91 

B4 Spese tecniche per la Direzione dei Lavori € 3.119,22 

B5 Spese tecniche per perizia geologica e geotecnica € 743,15 

B6 Spese tecniche per collaudo delle strutture € 1.000,00 

B7 Spese tecniche per perizia geologica/geotecnica in fase esecutiva € 500,00 

B8 Oneri contributivi (4% B3, B4, B6) € 310,69 

B9 Oneri contributivi (2% B5, B7) € 24,86 

B10 IVA su spese tecniche (22% su B5, B6, B7) € 493,49 

B11 Marche da bollo su fatture esenti IVA (B3, B4) 4,00 

 Totale somme a disposizione dell’amministrazione € 23.898,23 

   

 TOTALE SPESA COMPLESSIVA (A+B) € 64.994,47 

che porta ad una spesa complessiva di € 64.994,47.= di cui € 41.096,24.= per lavori a base 

d’asta (compresi oneri sicurezza per € 1.700,12) e € 23.898,23.= per somme a disposizione 

dell’amministrazione; 

 

2. di affidare, per le ragioni esposte in premessa e mediante il sistema della trattativa privata 

diretta ex art. 52, comma 9, della L.P. 26/93 e s.m., all’impresa Costruzioni Merli s.a.s. con 

sede in via Caputei 4 -  Stenico – (TN) l’incarico dei lavori di sistemazione di un tratto di 

strada di via pubblica sita a monte della frazione Senaso in ingresso alla Valle Ambiez, come 

da progetto redatto dall’ing. Fabrizio Bugna ed approvato con delibera di Giunta comunale n.  

58 dd. 15.05.2018 avverso il corrispettivo presunto di € 36.368,71.= oltre ad IVA come per 

legge, come meglio riportato nel verbale di apertura buste dd. 04.06.2018 prot. n. 3318; 

 

3. di specificare, inoltre, che la D.L. sarà con apposito atto opportunamente incaricata 

dall’Amministrazione comunale; 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 78  dd. 20.06.2018 

Pagina 6 di 6 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

4. di impegnare la somma totale del progetto pari ad € 64.994,47= al codice P.F.U. 

2.02.01.09.12 (cap. 3750) del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario in corso che 

presenta adeguata disponibilità; 

 

5. di dare atto che il rapporto contrattuale si perfeziona attraverso scambio di corrispondenza 

secondo uso commerciale, dando atto che la D.L. vigilerà sulla perfetta esecuzione 

dell’intervento e provvederà alla stesura di tutti gli atti di contabilità oltre che del certificato di 

regolare esecuzione; 

 

6. di dare inoltre atto che in applicazione dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. 62/2013, gli obblighi di 

condotta previsti dal suddetto D.P.R. “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e 

quelli previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione 

della Giunta comunale dell’ex comune di San Lorenzo in Banale n. 93 dd. 13.10.2014 si 

estendono anche ai collaboratori - a qualsiasi titolo – delle imprese fornitrici di beni o servizi 

o che realizzano opere in favore dell’Amministrazione. La violazione degli obblighi derivanti 

dal Codice di comportamento costituisce immediata causa di risoluzione o decadenza dal 

rapporto contrattuale; 

 

7. il contraente, a pena di nullità assoluta del presente atto, assume gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e pertanto dichiara di rispettare 

quanto previsto nella Legge stessa ed in particolare all’art. 3, commi 8 e 9 della Legge 

13.08.2010, n. 136. 

 

 

 
 

 

Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 

dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 

120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
VD  

 

 

                                                                       Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                                               - geom. Valentino Dalfovo 

 
 

 

 


